⁴³ «Constat autem, quod iudex, de quo loquimur, qui scilicet omnem suam prudentiam, sollicitudinem, scientiam, potestatem etc. adhibuit, ut liberaret innocentem huiusmodi, constat, inquam, quod non intendit ex privata voluntate occidere, mutilare, et breviter iniustum facere, sed tale iniustum constat sequi ex hoc, quod intendit uti publico officio, et utitur illo. Unde non est iniustitia ex hoc actu, quod iudex faciat iniustum innocenti, cum hoc non intendat privata, aut publica voluntate. Sed videndum restat, si forte esset iniustitia ex hoc, quod teneretur non uti publico officio in tali casu propter talem ex sui officii actione eventum praevisum, scilicet mortem innocentis. Sed, si diligenter consideremus, persona, quae est iudex, tenetur uti officio suo, parte, et populo instante, quoniam sibi incumbit cura utendi potestate publica. Et plus tenetur curam habere publici officii suae curae commissi, quam vitae alterius, cuius cura non spectat ad ipsum, nisi sicut ad iudicem. [...] Et confirmatur, quia nemo damnum facit, nisi, qui id facit, quod facere ius non habet secundum iura. Cum ergo persona iudicis ius habeat utendi publico officio secundum leges, et iura, et allegata, et probata, sequitur, quod non faciat damnum alicui utendo iure officii sui»: In II-II, ad q. 67 a. 2.

⁴⁴ «Ad sextum dicitur, quod finis iustitiae publicae humanae non est veritas facti absolute, sed veritas facti publica homini. [...] Constat autem, quod [iudex] iudicans secundum allegata, et probata, iudicat secundum veritatem non simpliciter, sed publicam in humanis iudiciis, etc. Et simili modo dicitur, quod, licet finis iustitiae sit reddere unicuique ius vere suum, finis tamen iustitiae publicae humanae est reddere unicuique ius suum non simpliciter, sed quantum potestas, et scientia publica se extendere possunt, neque enim plus exigendum ab homine est»: In II-II, ad q. 67 a. 2.

In other words, the duties involved in governing the community, such as the administration of justice, are subject to a truth of their own – a limited truth that belongs to the domain of authority and public science, and potentially deviates from absolute truth. Nonetheless, this public truth must be treated as an absolute truth in the field of social and political action, even if it represents a legitimate justification for executing an innocent. When it is expressed through law, political authority becomes a source of truth, though only in the external forum. 70

Therefore, with the contribution of scholastic theology, in the early 16th century what had been a matter of procedure became a fully legal issue through the spread of an inquisitorial system that granted judges the authority to produce evidence, primarily through the use of judicial torture. 71